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Predmet: Prijedlog zakona o Innjenama Zakona o akcizama u Bosni I Hercegovhd

Na osnovu G. 104. i 105. Poslovnika PredstavniOvag doma Pariamentarne skupgtine Bill
("SIuTheni glasnik br. 79/14, 81/15 i 97/15), kao ovlateni predlage, dostavljam
Prijedlog utmost o Irmjenama Zakona o akcizama u Hosni I Hercegov1nI, radi
razmatranja i usvajanja u Parlamentarnoj skuphini BilL

Predleemo da se Prijedlog zakona razmatra po redovnom zakonodavnom postuplcu

U prilogu Vam dostavljam tekst Prijedloga zakona na bosanskom jeziku s obrazIo/enjem, te
elektronsku verziju Prijedloga zakona.

S po3tovanjem,

-76-02 Atic,
Aida Blruaija



Prgedlog
Na osnovu Cana W. 4. a) Ustava Bosne i Hercegovina, Parlamentama skupAtina Bosne i

Hercegovina na ' . sjednici Predstavni6kog doma, oddanoj . 2019 godme, i na .

sjednici Doma naroda, oddanoj L._.2019 godme, usvojila je

ZAKON

0 IZMJENAMA ZAKONA 0 AKCIZAMA U BOSNI I HERCECOVINI

elan 1.

U Zakonu o akcizama u Bosni i Hercegovini („Slidbeni glasnik BM", br. 49/09, 49/14, 60/14

191/17) u Elanu 2. (Uplata I raspodjela) iza stava (2), dodaje se stay (3) koji glasi:

«5% ulcupnog iznosa prikupljenog po osnovu akcize na dubanske preradevine, precizirane ii

Zlanu 21. ovog zakona, usmjerit 6e Sc namjenski prema Fondu solidamosti Federacije Bosne i

Hercegovina, Fondu solidamosti Republike Srpske, te ekvivalentno nadlelnoj instituciji u

Br6ko Distrilctu sa irri6ito elcvivalentnom namjenom onoj koju ima Fond solidamosti FMB i

RS, prema metodologiji raspodjele na osnovu krajnje potrobje.

elan 2.
Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavIjivanja u „Sliabenom glasniku BIB".



OBRAZLO2ENJE
I. USTAVNI OSNOV

Ustavni osnov za donoKenje ovog zakona sadrean je u alanu III. 1. b) i c) i Halm IV. 4 a)
Ustava Bowe i Hercegovina.

II. RAZLOZI ZA DONO$ENJE ZAKONA

Duhan je vodeei uzrok srrutnih sluaajeva. Studije o stanju zdrardja odraslog stanovni5tva u
Mill biljeee 44% stalnih pubda medu odraslim stanovni5tvom od aega it 56% mrdkaraca,
31,6% lena, sa prosjeanom konzumacijom od 16,9 cigareta. Pukai imaju 6 puta veei rizik od
sreanog udara od nepu5aaa, a ak 90% smnnih sluaajeva od raka pluea uzrokovano je upravo
pu5enjem. Posredno mdenje kod djece povedava rizik od velikog broja bolesti kao to su
tumor mozga, hinfni tumor, leukemija, astma i bolesti nieeg respiratomog sistema. Radi se o
thkvim bolestima, efie lijeeenje je vrlo skupo i zahtleimo, te u veeini slueajeva obofieli nisu u
prdici sami da snow troKkove Ifietenja, bib o u Bill, Iii u inostranstvu, kao i da nabave
neophodnu terapiju.

U Bin, prema posljednjim podacirna, broj oboljelth od karcinoma je za pet godina porastao sa
56,0 na 73,5 na 10.000 stanovnika Znaeajno je da se cjelokupan broj odnosi na pojavu
karcinoma kod radno sposobnih-akuvmh osoba, starosti 20-64 godine. U 2016. godmi broj
oboljehh je bio 16.214, dok je od malignih bolesti umdo 4.516 osoba.

Kada je u pitanju akciza na duhan i duhanske proizvode, ona Sc svake godine povedava, kako
bi dostigla propisanu akcizu, tj. u konatnici matoprodajnu cijenu jedne kutije cigareta, kako je
to i EU. Razlozi su uglavnom preventivne prirode, jer se visokom cijenom leli smanfiti
potrobja I upotreba duhanskih proizvoda, zbog itetnosti istih po zdravfie. Sa druge strane,
drtava time ubire znaaajna finansfiska sredstva, kojima bi uz preventivnu svibu, mogl a
unaprijechti dodatrin i zdravstveni sistem u cjelird. Prema posfiednfirn izmjenama, uveden je
moratorij na tri godine za goddnje povedanje akciza na duhan i duhanske proizvode.

Medutim, visoka stopa nezaposlenosti, te rastuai broj finansijskih obaveza u budeetima svih
nivoa, dovela je do toga da se prikupljena sredstva od akciza na duhan i duhanske proizvode
(au i i nib drugth pnkupljenth sredstava od akciza), ne usmjerava u unapredenje zdravstvenog
sistema, ve4 za finansiranje raznih budeetskilt potreba.

U narednoj tabeli su prikazani podaci o prikupfienim akcizama in duhan I duhanske
proizvode od 2009. goalie. Prema ovim podacima, pnkupljeno je vie od 6.4 mill** KM
samo po osnovu ovih akciza.



GODINA
PRIKUPUENII2NOS OD AKCIZA NA
DUHAN I DUHANSKE PROIZVODE

2009 449,400,000.00

2010 556,000,000.00

2011 716,300,000.00

2012 • 758,400,000.00

2013 727,100,000.00

2014 757,900,000.00

2015 811,600,000.00

2016 807,000,000.00

2017 840,000,000.00

UKUPNO 6,423,700,000.00

Cinjenica je da, no ulazeti u visinu akcize, kao ekonomskog problema, 840 miliona KM,

koliko je prikupljeno u 2017. godini, nije vradeno u zdravstveni sistem, yea je upotrebljeno za

finansiranje raznih bud/etskih rashoda. Znaeajna finansijska sredstva se prilcupe i po osnow

akcize na alkoholna pita, toeini iznos priblilan 1 milijardi KM, samo po osnovti duhana i

alkohola. Planskim usmjeravanjem sredstava, to bi i trebala bid prirnama svrha, zdravstveni

sektor u cijeloj drtavi bi dobio znaeajni i dodatni izvor finansijskih sredstava, za unapredenje

dijagnostike, uslova rada, all i finansiranje lijetenja tegkih bolesti kroz poseban fond.

Stop, uputujem ove izmjene Zakona o akcizama u Bill, za namjensko usmjeravanje od 5%,

ukupnog prikupljenog godiAnjeg imosa po osnovia akciza na duhan i duhanske proizvode,

prema Fondu solidamosti FBiH, Fondu solidamosti RS to ekvivalentno naclielnoj instituciji u

Breko Distriktu sa izrieito ekvivalentnom namjenom onoj koju inn Fond solidamosti FBiH i

RS, prema metodologiji raspodjele na osnovu lcrajnje potrognje, u svrhu da se unaptijedi

zdravstveni sistem u cjelini u BiH i pomogne te§ko oboljelim osobama

Nije mzumno, da se godibje prikupi oko jedne milijarde KM, po °snow akciza na duhan i
pita, a da se niKta od tog iznosa namjenski ne vrada u zdravstveni sistem, a to bi trebala biti

primamo funkcija akciza, vet se usmjerava nenamjenski za plate administracije, lcupovinu

automobila iii sluibena putovanja.

PRINCE!'! NA KOJIMA JE PRIJEDLOC ZAKONA ZASNO VAN

PredIo5eni Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o akcizama u Bosni i Hercegovini, temelji

se na sljedetim natelima:

1. Regresivnostt, jer se nete stvarati razlika u bogatstvu medu gradanima

2. Fiskalne odrEvosti i stabilnosti, kroz stabilno i redovno punjenje Budieta

3. Srazmjemosti
4. Neutralnosti, jer se no pravi se razlika poreznog opterdenja uvezene robe i iste robe u

domatoj proizvodnji
5. Soltdamosti, omogutava se lijetenje tent° oboljelth osoba kroz ovo zakonsko

riegenje.



IV. FINANSIJSKA SREDSTVA
Dodatna sredstva za provodenje ovog zakona nisu neophodna. Dio postojetih sredstava, koja

svake godme rastu, bit te usmjeren namjenski, za bjeenje taloa oboljelth osoba.

Mi§ljenja nadleimh insMucija i driavnih organa bit te pnbavljena u parlamentamoj

proceduri.



tLANOVI ZAKONA KOJI SE MIJENJAJU

tlan 2.
(Uplata I raspodjela)

(I) Pnhoch po osnovu akciza i putarina uplaeuju se na ledinstveni mann Uprave za indirektno
oporezivanje Rift, a njchova raspodjela mil se u skladu sa Zakonom o uplatama na jedmstveni
raaun i raspodjeli pnhoda (uSluabeni glasnilc Bil b br. 55/04 i 34/07).
(2) Za naplatu prihoda od putarine u iznosu od 0,10 KM za autoputeve Uprava za indirektno
oporezivanje Bill otvorit de poseban podraaun u okviru Jedinstvenog raeuna UM, a
raspodjeIa prihoda od putarine vr3i se prams metodologiji koju propisuje Upravni odbor
Uprave za indirektno oporezivanje Bill posebnim aIctom.



ZAKON 0 AKCIZAMA U BOSNI I HERCECOVINI
(Neslulbeni prelilienl tekst')

DIO PRV1 OSNOVNE ODREDRE

Clan 1.
(Predmet)

(1) Ovim zakonom ureduje Sc oporezivanje prometa i/ili uvoza odredenih vrsta proizvoda (u
daljnjem tekstu: akcizni proizvodi) na teritoriji Bosne i Hercegovina posebnim oblikom
poreza - akcizom.

(2) Odredbe ovog zakona primjenjuju se i na putarinu.

elan 2.
(Uplata i raspodjela)

(1) Prihodi po osnovu akciza i putarina uplaeuju se na ledinstveni raZun Uprave za indirektno
oporezivanje BiH, a njihova raspodjela vdi se u skladu sa Zakonom o uplatama na jedtnstveni
raIun i raspodjeli prihoda ("SluIbeni glasnik Bill", br. 55/041 34/07).
(2) Za naplatu pnhoda od putarnie u iznosu ad 0,10 KM za autoputeve Uprava za indirektno
oporezivanje SRI otvorit te poseban podraIun u olcviru Jedinstvenog raeuna IRO, a
raspodjela prthoda ad putarine vdi se prema metodologiji koju propisuje Upravni odbor
Uprave za indirektno oporezivanje BiH posebnim aktom.

Clan 3.
(Pojmovi)

Pojmovi korigteni u ovom zakonu imaju sljedete znaaenje:
a) pravno lice - svako pravno lice koje je, u skladu $ vaIctim propisima, registrirano za
promvodnju, uvoz i/ili promet akcinnh proizvoda iz 6Iana 4. ovog zakona;

preduzetnik - svako fizieko lice koje je kod nadlelnog organa registnrano za proizvodnju
i/ili promet akciznih proizvoda iz tlana 4. ovog zakona;
c) gradanin-proizvoda6 - &lake lice koje ima prebivaliIte u Bosni i Hercegovini, a bavi se
proizvodnjom akcimih proizvoda;
d) U10 Upravu za indirektno oporezivanje;
e) Upravni odbor - Upravni odbor U10 uspostavljen Zakonom o sistemu indirektnog
oporezivanja u Bosni i Hercegovini ("Sluibeni glasnik Bur, br. 44/03, 52/04 134107).

Ibleslutheni preadeent tekst saddi Zakon o akcizama 11 Bosni i Hercegovini ("SluMeni
glasnik broj 49/09); Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o akcizama u Bosni i
Hercegovini ("Slulbeni glasnik Bill", broj 49/14) - ozna/en podebljanint slovlma i Zakon o
izmjeni i dopuni Zakona o akcizama u Bosni i Ilercegovini ("SluIbeni glasnik Bill", broj
60/14) - maiden kosim slowma.

Ovaj nesluMeni preeikeni tekst sluli za intemu upotrebu i na isti se ne mak pozivati
pnlikom slulbene upotrebe.



DIO DRUG! - AKCIZA
POGLAVLJE I. PREDMET OPOREZIVANIA

Clan 4.

(Akcizni proizvodi)
(I) Predmet oporezivanja je promet alceiznih proizvoda koji stt proizvedcni u Bosni i
Hercegovini kada proizvoda t prvi put njima prometuje uvoz akciznih proizvoda u Bosnu i
Hercegovinu (u daljnjem telcstu:
(2) Alcciznim prolzvockma, u smislu stava (I) ovog elana, smatraju Sc:
a) natini derivati,
b) duhanske preradevine;
c) bezalkoholna pita;
d) alkohol, alkoholna pita i votna prirodna rakija;

e) pivo i vino;

f) kafa.

Clan 5.

(Naftni derivati)
Naftnim derivatima, u smislu tlana 4. stay (2) tatka a) ovog zakona, smatraju se:
a) motomi benzini, uldjutujuti I bezolovni, nezavisno od oktanske vrijednosti i komercijahlog
naziva;

b) dizel goriva i ostala plinska ulja;

e) petrolej (kerozin);
cl) lo!-ulje ekstra lake i lalco specijalno (EL i LS).

Clan 6.
(Duhanske preradevine)

(1) Duhanskhn preradevInama u smislu Nana 4. stay (2) taf ka b) ovog zakona smatraju
se:
a) clgarete
b) clgare I clgarilosl
c) duhan za pule*
1) rezanl duhan za motanje clgareta
2) °stall duhan za pulenje.

(2) Cigaretama se smatraju:
a) smotuljcl duhana prIkladnI za pule*, obavljen1 omotom koji nlje od prirodnog
duhana;

b) proizvodi sli4nI cigaretama koji se sastoje od smotuljaka duhana ()hasten,
Jednostruklm 1 dvostruldm omotaEem. Vanjski omota6 lzraden je od materljala koji rdje
list prirodnog duhana I postavljen je is pravoj liniji uzduf no;
c) duhanskl iltap161 koji su jednostavnim nelndustrijsklm postupkom stavljaju u papIrn1
omot za cigarete ill se umotavaju u papirne listite;
d) duhanskl prolzvodi stavljenl is promet pod naztvom cigarete.
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(3) Clgare I clgarilosl su smotuljci duhana koji su obavijenl vanjskim zaltitnim listom od
duhana.
(4) Duhan za pulenje obuhvata:
a) rezanl Ill na drugl naEln usltnjeni, pletent iii u blokove presovanl du han koji je
prikladan za pulenje bez daljnje Industrijske obrade;
b) °stall duhan za pulenje koji je prikladan za pulenje i stavljen u maloprodaju, a koji
ne potpada pod St. (2) i (3) ovog Nana. Ostalim duhanom za pdenje smatraju se I ostaci
listova duhana I nusprolzvodi nastall preradom duhana ill proizvodnjom duhanskih
preradevint

Clan 7.
(Bezalkoholna pita)

(I) Bezalkoholnim pitima se, u smislu Elana 4. stay (2) tdka c) ovog zakona, smatraju
osvjekvajuta bezalkoholna pita od votnog soh, votne baze, biljnih ekstrakata, litarica i
suruth, umjetna osvjetavajuda bezalkoholna pita i niskoenergetska osvjetavajuta
bezalkoholna pita.
(2) Pod bezalkoholnim pitima, u smislu stave (I) ovog lane, no smatraju Sc:
a) prirodne mineralne, gazirane i negazirane vode, izvorske denude i uvozne vode i stone
vode;
b) 100 % prirodni sokovi od vota i povrea i njihovib mjelavina;
c) sokovi od vota i povrta, to njihove mjekvine, sa ill bez dodatka vode, sa iii bez dodatog
Aetera, sa ill bez konzervansa, sa ill bez CO2, sa iii bez umjetnih boja, sa iii bez umjetnih
aroma i drugih umjetnih dodataka, sa stvamim i deklariranim udjelom 50% i vie vote Vitt
povrta u suhoj tvari;
d) sirupi, praki i pastile namijenjeni za pripremu bezalkoholnih pita razblativanjem u vodi.

Clang.
(Alkohol, alkoholna plea i votna pnrodna rakija)

(I) Alkoholom se, u smislu Elana 4. stay (2) tatka d) ovog zakona, smatraju sve vrste
alkohola, nezavisno od sirovine iz koje se dobiva I postuplca dobivanja.
(2) Alkoholnim pitima se, u smislu elana 4. stay (2) tatka d) ovog zakona, smatraju pita koja
sadde vie od 2% alkohola.

(3) Votnom prirodnom rakijom se, u smislu liana 4. stay (2) tatka d) ovog zakona, smatra
proizvod dobiven destilacijom prevrelog soka, masulja Hi komine grotda iii drugog vota na
rnanje od 86% vol. alkohola, u kojem se ne stnije osjenti miris i okus drugatui od onoga koji
proistiee od upotrijebljenih sirovina, kojem se ne smiju dodavati ammo ni etilni alkohol
poljoprivrednog porijekla, Aster i drugi ugljeni hidrati.

elan 9.
(Pivo i vino)

(I) Pivom se, u smislu Nana 4. stay (2) tatka e) ovog zakona, smatra osvidavajute pjenu§avo
pide dobiveno od vodc, jeemenog slada, kvasca, nezasladenih litarica i hmcba, bez obzira na
koncentraciju ekstrakta u sladu iii koncentraciju alkohola u pivu.



4.

(2) Vinom se, u smislu elana 4. stay (2) take e) ovog zakona, smatra vino od gra&

(uldjueujuei pojaeana vina), vermut i ostala vina groNla aromatizirana biljem ill aromatskim

tvarima.

Clan 10.
(Kafa)

Kafom se, u smislu Gana 4. stay (2) taeka 1) ovog zakona, smatra.

a) sirova kafa (sa ih bez kofeina);

b) prima kafa (sa ill bez kofeina), u zrnu iii mljevena;

c) ljuske i opne pdene kale;

d) ostali proizvodi od kale koji u sebi sadrle 50% i vine kale.

Clan 11.
(line odredenje proizvoda)

131i2e odredenje proizvoda izel. 4. do 10. ovog zakona koji se oporezuju akcizom propisat ee

Upravni odbor pravilnikom.

POGLAVUE 11. PORESK1 OBVEZN1K 1 REGISTRACUA

Clan 12.
(Poreski obveznik)

(I) Poreski obveznik je pravno lice ill preduzetnik koji alccizne proizvode iz Gana 4. stay (2)

ta& a), b), c) d) e) ovog zakona uvozi proizvoth na teritonji

(2) Poreski obveznik za proizvode iz elana 4. stay (2) ovog zakona taeka je uvoznik.

(3) Pravno lice ill preduzetnik koji nabavi alkoholna plea, vol.= prirodne ralcije i vina

neposredno od gradanina proinodaea koji nije obveznik akcize smatra se poreskim

obveznikom u smislu ovog zakona.

(4) Prolzvodaeem duhansldh preradevina u smislu ovog zakona smatra se svako fizieko

lice, poduzetnik III pravno lice nastanjeno/sa sjedigtem u Bond i Hereegovhd koje duhan

preraduje u duhanske prolzvode namljenjene n maloprodaju.

Clan 13.

(Registracija poreskog obveznika)

(I) Poreski obveznik koji se bavi proizvocInjom Yin uvozom akciznih proizvoda, kao ipravno

lice ili preduzetnik iz !Jana 12. stava (3) ovog zakona, duni su pnje poletka obavljanja

djelatnosti iz koje mo/e proisteei poreska obaveza po ovom zakonu da se registriraju kod

UM.
(2) Registracija iz stava (I) ovog !Jana !nil se upisom u ledinstveni registar obveznika

indirelctnih poreza, prema propisima koji reguliraju taj upis.

(3) Za propisivanje uslova za registraciju i prestanalc registracije poreskog obveznika iz stava

(I) ovog elana nadletan je Upravni odbor.



Clan 14.
(Prijava proizvodnih pogona i skladi5ta)

(1) Poreski obvezmk - proizvoda t akciznih proizvoda duan je U10 prijaviti pogon u kojem
te vr5in proizvodnju akciznih proizvoda.
(2) Poreski obveznik iz Gana 12. ovog zakona dulan je ITIO prijaviti skladi5te u kojem se vr5i
skladgtenje akciznih proizvoda sirovine za proizvodnju akciznih proizvoda.

POGLAVL1E III. OSNOVICA AKCIZE

Clan 15.

(Osnovica akcize)
(1) Osnovica akcize odredena je:
a) kolitinom, n akcinie proizvode za koje se akciza plata po rnjernoj jedinici;
b) maloprodajnom cijenom i kolitinom po mjemoj jedinici za duhanske preradevine.
(2) Osnovica akcize u slutaju utvrdivanja manjka i rashoda odredena je kolitinom manjka
koji se ne mo2e pravdati vi5om shorn, odnosno kolitinom rashoda (kalo, rastur, bar i tom)
iznad kolitine odredene posebnim aktom Upravnog odbora.
(3) Akciza na naftne derivate plata se po litru derivata na kolitinu utvrdenu pri temperaturi
+15°C. Blile odredbe o odredivanju elcvivalenta za preratunavanje iz jedinice mast u
volumensku jedinicu utvrdit te Upravni odbor posebnim aktom.
(4) Akciza na kafu plata se za jedan kilogram netoteline kafe. Alm se kafa stavlja u promet u
pakovanjima vetim iii manjim ad jednog kilograma, akciza se plata proporcionalno kolitini u
pakovanju
(5) Na promet alkohola, alkoholnih pita i votne prirodne rakije akciza Sc plata po litru
apsolutnog alkohola. Ako se proizvodi iz tlana 8. ovog zakona stavljaju u promet u
pakovanjima vetim ill manjim ad jednog htra, akciza se plata proporcionalno kolitini
apsolutnog alkohola u pakovanju.

POGLAV1JE IV. 172•10S1 I STOVE AKCIZE

Clan 16.

(Iznosi i stope Adze)
Akciza se obratunava i plata u apsolutnom iznosu po rnjernoj jedmici po proporcionalnoj
stopi.

Clan 17.
(knosi akcize za naftne derivate)

Za naftne derivate akciza se plata po litru, Ito na:

a) dizel-gorivo i ostala plinska ulja 0,30 KM;
b) pen-olej (kerozin) 0,30 KM;
c) motomi benzin - bezolovni 0,35 KM;

d) motomi benzin 0,40 ICM;

e) lo8-ulje ekstra lako i lako specgalno (ELI LS) 0,30 KM.



Clan 18.
(knan akoze za bezalkoholna plea, pivo i vina)

(I) Za sljedeee akc(zne proizvode °luta se plaea po htru, I to•
a) bezalkoholna pita 0,10 KM
b) pivo 0,25 KM
c)vMo 0,25 KM
(2) lzuzetno, od slava (1) taeka b) ovog elana proizvodae piva elja prosjeena proinrodnia u
prethodne H godme manja od 400.000 Id,. akcizu plaea 0,20 KM/1.
(3) Provo tz stava (2) ovog elana mole ostvariti I uvoznik pod uslovom da (ma dokaz daft
pivo nabavlo od proizvodaea eija je prosjeena prolzvodnja 14 prethodne tri godine manja od
400.000 M.
(4) nee odredbe za ostvarivanje prava koriftenja rule stope ix st. (2) I (3) ovog liana,
propisat de Upravnt odbor pravunikom.

Clan 19.
(Lmosi akcize za alkohol i alkoholna plea i votnu prirodnu rakiju)

Za alkohol, alkoholna pita i votnu prirodnu ralciju akciza Sc plada po litru apsolutnog
alkohola, i to:

a) alkohol 15,00 KM;

b) alkoholna plea 15,00 KM;
c) voena prirodna ralcija 8,00 KM.

Clan 20.
(1znosi alccize za kafu)

Za kafu alcciza se plada prilikom uvoza po kilogramu, i to za:
a) sirovti kafu 1,50 KM;
b) prienu kafu (u zmu ill mljevena) 3,00 KM;
c) ljuske i opne pdene kale i °stale proizvode od kale 3,50 KM.

elan 21.
(Akeiza na duhanske preradevine)

(1) Na clgarete se plata proporelonalna akclza u procentu na maloprodajnu cljenu I
specIfitna skein na 1.000 elgarcta, odnosno za pakovanje od 20 komada.
(2) Na clgare I elgarIlose plata se proporclonalna skein u procentu na maloprodajnu
Situ.
(3) Na duhan za putenje plata se akclza po kllogramu.

Clan 21a.
(Akclza na clgarete)

(1)Na eigarete se plata akclza, Ito:
a) proporcionalna, po stopl od 42 % na osnovicu utvrtlenu 11 sldadu s flanom IS. stay (I)
tatka b) ovog zakona I
b) specifitna akclza utyrdens od Upravnog odbora, kako bl se osigurala dInamika
uskladivanja stopa aketza s relevantnlm evropskim direktivama.



(2) Upravni odbor te najkasnije do 30. oktobra tekuke godine utvrditl knot speclliene
akcize za narednu godinu iz stays (1) tants (b) ovog Elana, eve dok ukupno akclzno
optereeenje cigareta s najnitom maloprodajnom cijenom ne dostigne Iznos od 176,00
KM za 1.000 komada. Godignje poveeanje specifiene akcize tie mote bit( manic od 7,50
KM za 1.000 komada, odnosno 0,15 KM za pakovanje od 20 komada.
(3) °clinks Upravnog odbora o speciflenoj akcizi lz stays (2) ovog elana prImjenjuje se
od I. jannara naredne godine.
(4) SpecillEna akciza za pakovanja razlieita od pakovanja koje sada' 20 cigareta plain
se srazmjerno broju komada u pakovanju.

Clan 21b.
(Minimalna akeiza Na cigarete)

(1) Ako Je obraeunata akciza na cigarete prema e1anu 21a. stay (1) ovog zakona manja
od minimake akcize utvrdene ovim zakonom, pIaea se minimaIna akciza.
(2) MInlmalna skein lz stays (I) ovog Elana podrazumljeva ukupnu Achy
(proporcionalnu I speclfienu) za 1.000 komada, odnosno za pakovanje od 20 komada.
(3) MinIma1na skein na cigarete Iznosi najmanje 60% prosjeene ponderfrane
maloprodajne cijene cigareta za period od 1. jula prethodne godine do 30. Juna tekuie
godine.
(4) Prosjeena ponderirana maloprodajna cijena cigareta lz stava (3) ovog Elana
laraZunava se na osnovn podataka U10 o Izdatim akciznim markicama za period od 1.
jula prethodne godine do 30. Jona teltufe godine. ProsjeEna ponderirana maloprodajna
cIjena lzraEunava se na naEin da se ukupna vrljednost cigareta, as svhn uldjueenim
porezima, za koje su lzdate akcizne markice za period od 1. Juts prethodne godine do 30.
Jun tekuee godine, podijeti s ukupnom kolletnom cigareta za koje su lzdate altekne
markke za Isti period.
(5) Minimalnu akcizu na cigarete Ft stays (3) ovog Nana, IzraEunatu na osnovu
metodologije iz stava (4) ovog Nana, utvrduje Upravni odbor najkasnIje do 30. oktobra
tekuee godine za narednu godinu, a odluka Upravnog odbora o minimalnoj Adel se
primjenjuje od 1. januara naredne godine.

Clan 21c.
(Akciza na cigare I cigarilose)

Na cigare 1 cigarilose pia& se proporcionalna akelza pa stop! od 42% na osnovicu
utvrdenu u skIadu a Elanom IS. stay (1) tants b) ovog zakona.

Clan 21d.
(Akciza na duhan za pulenje)

(1) Akciza its duhan za pulenje utvrduje at u Aski od najmanje 80% min [make akcIze
na cigarete U Elana 21b. ovog zakona iskazane za 1.000 cigareta.
(2) Akcizu na duhan za pulenje utvrduje Upravn1 odbor najkasnlje do 30. oktobra
tekuee godine za narednu godinu, a odluka Upravnog odbora o minimalnoj akcIzi
primjenjuje se od 1. januara naredne godine.



(3) lzuzetno od it. (1) 1(2) ovog flans, akcIza na duhan za pulenje za 2014. godinu
IznosIt te 78 KM/kg.

POGLAVLJE V. NASTANAK OBAVEZE OBRANNAVANJA I PLACANJA AKCIZE

elan 22.
(Nastanak cbaveze obraeunavanja akcize)

Obaveza obratunavanja akcize na osnovu prometa akciznih proizvoda nastaje u trenutku:
a) izdavanja ratuna proizvoilata mi prvoj prodaji lb u trenutku isporuke proizvoda, ako je
isporuka obavljena prije izdavanja ratuna;
b) uvoza akciznih proizvoda na teritoriju Bill, osim za duhanske preradevine, kao i alkoholna
pita, votne pnrodne rakije i vina koja podlijetu obavezi obiljetavanja akcizttirn markicama;
c) podndenja zahtjeva za 3tampanje akciznih markica za duhanske preradevine;
d) preuzimanja akciznih markica za alkoholna pita, votne prirodne rakije i vine;

utvrdivanja manjka, koji se no mote pravdati vitom silom;

rashodovanja (kalo, rastur, kvar i lom), imad kolitine odredene aktom Upravnog odbora
koji tc se zasnivati na optim trgovinskim principima;
g) korAtenja akciznih proizvoda od strane proizvodata za vlastitu potrognju.

elan 23.
(Platanje akcize)

(I) Obratunatu akcizu iz tlana 22. ovog zakona poreski obveznik dutan je uplatiti u rokovima
propisanim u st (2) do (6) ovog lana.

(2) U slutajevima iz !lima 22. stava (I) tatka a) ovog zakona, poreski obveznik dulan je
platiti akcizu u roku od deset dana po isteku mjeseca u kojem je nastala obaveza
obratimavanja akcize.

(3) U slutajevima iz elana 22. stay (I) tatka b) i kod uvoza akciznih proizvoda iz tatke d)
ovog zakona, poreski obveznik dulan je platiti akcizu u roku propisanom za platanje uvoznils
debina.
(4) U slutajevima iz tlana 22. stay (I) tatka d) ovog zakona, za proizvode koji ne podlijetu
platanju akcize prema stavu (3) ovog elana poreski obveznik duian je akcizu platiti u roku od
deset dana po isteku mjeseca u kojem je doAlo do izdavanja ratuna proizvodata pH prvoj
prodaji liii u trenutku isporuke proizvoda, alco je isporuka obavljena prije izdavanja ratuna.
(5) Za duhanske preradevine poreski obveznik dutan it platiti akcizu u trenutku preuzimanja
akciznih markica.

(6) U slutajevima iz alana 22. stay (I) ta& e), f) i g) ovog zakona, poreski obveznik dutan je
platiti akcizu u roku od deset dana po isteku mjeseca u kojem je nastala obaveza
obratunavanja akcize.



POGLAVLTE VI. OBRIE2AVANTE I USLOV1 PROMETOVANJA AKCLZNIH
PROIZVODA

elan 24.
(Deklaracija proizvoda)

Proizvoda6, odnosno uvoznik dunn je na deklaraciji proizvoda (etiketi) i drugom dolcumentu
koji prati akcizne proizvode ozna6iti sirovinski sastav, vrstu, kvalitet i druga svojstva akciznih
proizvoda bitna za utvrdivanje poreske obaveze.

elan 25.
(Akcizne markice)

(I) Duhanske preradevine, alkoholna plea, vo6na prirodna rakija, kafa i vina koja se stavljaju
u promet u pakovanjima predvidenim n prodaju na malo ii Bill moraju biti obiljdene
akciznim markicama.
(2) Izuzetno od odredbi stava (1) ovog elana, alkoholna plea, voena prirodna rakija i vina,
koja sadr2e manje oil 5% alkohola, ne moraju biti obi1je2ene akciznim markicama.
(3) Oblik, saddaj i zaAtitu akciznih markica, proceduru 2tampanja, Cuvanja i postupanja s
njima, te obiljenvanje proizvoda, kao i postupanje s proizvodima koji su obilje2eni
markicama izdatim prema ranije vate6im propisima propisat ee Upravni odbor posebnim
alctom.

(4) Akcizne markice izdaje U10.
(5) Maloprodajne cijene duhanslcib preradevina koje te se Itampati na akciznim markicama
poreski obveznik morn prijaviti U10 prije njihovog stavljanja u promet
(6) Duhanske preradevine, kafa, alkoholna plea, vodne prirodne rakije i vina, izuzev
alkoholnog plea, voene prirodne rakije i vina iz stava (2) ovog elana, koja nisu obi1je2ena
akciznim markicama, kao i proizvodi nepravilno obilje2eni markicama, smatraju se akciznim
proizvochma na koje nije obra6unata i platena akciza.
(7) Duhanske preradevine, kafa, alkoholna plan, voZne prirodne rakije i vino, koji se izvoze iii
prodaju u bescarinskim prodavnicama, ne moraju biti obilje2eni akciznim markicama, au i na
=betel iii na posebnoj markici moraju imati utisnute rijeei: "samo za izvoz" iii na
engleskom jeziku: "for export only".
(8) Upravni odbor, ako smatra da je to potrebno, mo2e uvesti obilje/avanje akciznim
markicama i drugih akciznih proizvoda.

POGLAVLJE VII. PORESICE EVIDENCHE I PORESKA PRUAVA

tlan 26.
(Evidencije)

(I) Poreski obvemik duhri je voditi posebnu evidencrju o uvozu, prometu, potrokji i stanju
akciznih proizvoda, te imati urednu i aiumu knjigovodstvenu i vanknjigovodstvenu
dolcumentaciju.
(2) Mae odredbe o naNnu vodenja evidencije, sadr2aju evidencija i naf inu dostavljanja LTIO
kao i °bilk i sadrIaj poreske pnjave za akcizu propisat te Upravni odbor pravilnikom



Clan 27.

(Prijava akcize)
(1) Poreski period obuhvata vnjeme jednog kalendarskog mjeseca.
(2) Poreski obveznik - proizvoda e dutan je da obavezu nastalu po osnovu akcize pnjavi u
porcskom periodu u kojem je obaveza i nastala.

(3) Prijaw iz stava (2) ovog elana poreski obveznik podnosi U10 do 10. u mjesecu po isteku
poreskog perioda.

(4) lzuzetno od stava (2) ovog Gana, poreslci obveznik du2an je da podnese pnjavu akcize,
bez obzira dali ima obavezu pla6anja akcize u periodu za koji je prijava podnesena.

POGLAVISE VIII KONTROLA OBRAC'UNAVANJA I PLACANJA AKCIZE

Clan 28.
(Kontrola obrahmavanja i platanja)

Kontrolu obratunavanja, prijavljivanja I plaeanja akcize vfli 1710 u skladu a ovim zakonom i
drugim zakonima iz oblasti indirelctnog oporezivanja.

Clan 29.
(Privremeno oduzimanje akciznih proizvoda)

(1) MCCITili proizvodi zateeeni u prometu bez akeiznila markica iii nepravilno obilje/eni
akciznim marldcama, kao i akcizni proizvodi zateeeni u prometu bez vjerodostojne
dokumentacije o pravnom poslu na osnovu kojeg se stiee pravo raspolaganja predmetnim
proizvochma bit to privremeno oduzeti do okoneanja postupka.

(2) OvIa8tenje za privremeno oduzimanje alcciznih proizvoda iz stava (I) ovog hana imaju
ovIa3tena slunena lica UTO i ovlaAtena slulbena lica iz drugih organa u okviru svoje

nadle2nosti.

POGLAVLTE IX. OSLOBADANIE, POVRAT I UMANJENJE AKCIZE

elan 30.
(Oslobadanje)

(I) Od plaeanja akciza oslobodeni su sljedeei akcizni proizvodi:

a) proizvodi koje se izvoze;
b) proizvodi koji se ispoineuju u bescarinske prodavnice radi prodaje putnicima koji odlaze u
inozemstvo;
c) proizvodi koji se uvoze, unose iii primaju iz inozemstva, a koji su po carinskirn propisima
oslobodeni od platanja uvoznih da/bina;

d) proizvodi koji se isporueuju diplomatskim i konzulamim predstavni§tvima I njihovom
osoblju, po principu remprociteta, a na osnovu akta Ministarstva vanjskih poslova Bosne i
Ilercegovine;
e) proizvodi koji se isporueuju licima koja su po osnovu Opeeg okvimog sporazuma za mir u
13osni i Hercegovini i Aneksa uz taj sporazum, to ratifictramh medunarodnih ugovora i
konvencija oslobodena od plaeanja ove vrste poreza;

I) gorivo za avione i brodove u medunarodnom saobra6aju;



g) na uvoz huff isporuku alkohola koji se koristi kao repromaterijal za proizvodnju alkoholnih
pita, lieu registriranom za proizvodnju u skladu a Elanom 13. ovog zakona.
(2) Upravni odbor propisat e pravilnikom postupak po kojem se ostvaruju prava na
oslobadanja iz stava(I) ovog Gana.

Clan 31.
(Povrat)

(I) Eizieka i pravna lice koja koriste lo2-ulje zi zagrijavanje stambenih I poslovnih objekata i
objekata za poljoprivrednu proizvodnju (staklenici i plastenici) imaju pravo na povrat akcize
pladene na

(2) Preduzetnik i pravna lica koja koriste alkohol za proizvodnju lijekova u medicinske
svrhe, kao i etil alkohol koji koriste kao repromaterijal u proizvodnji sredstava za ei56enje i
pranje, kozmetiZkih proizvoda i ostalih proizvodzt na koje se ne plata akciza imaju pravo na
povrat upladenog iznosa akcize.
(3) Pravno lice koje je izvezlo akcizoe proizvode za koje je prethodno plaecna akciza irna
pravo na povrat uplaeenog imosa.
(4) Zahtjev za povrat uplaecne akcize podnosi se U10.
(5) U10 je du/an da izvr5i povrat upladene akcize najkasnije u roku od 30 dana od dana
podnogenja zahtjeva.
(6) Upravni odbor propisat e uslove i postupalc po kojem se ostvaruje pravo na povrat akcize
na bazi normativa potrobje po metru Icvadratnom povdine koja se zagrijava.

POGLAVLIE X. OGRANICENJE U PROMETU ODREDENIFI PROIZVODA

Clan 32.
(Ograni6enja u prometu lo2-ulja)

(1) Poreski obveznici iz liana 12. stay (1) ovog zakona do2ni su prije puttanja 11 promet (ako
se radi o proizvoda6u iz Bill) Hi uvoza lo2-u1je obojiti crvenom bojom uz dodavanje
inclikatora (markera) prema videtim propisima i standarchma.
(2) Na lo2-ulje koje je prometovano a nije obojeno crvenom bolom u skladu sa stavom (1)
ovog alana bit ee napladena akciza u iznosu od 0,30 KM po litru i za njega se no mo2e
ostvariti povrat.
(3) Lot-ulje se ne smije koristiti u svrhe suprotne njegovoj osnovnoj namjeni.
(4) Ako se pri kontroli vozila na motomi pagan, plovnih objekata na motomi pogon iii drugih
transportnih sredstava na motomi pogon, odnosno za pogon drugih motora, utvrdi da se Id-
ulje koristi kao pogonsko gorivo, akciza de biti obra6unata i napla6ena od vlasmka
predmetnog sredstva u iznosu od 0,30 KM po lint, na koliemu koja odgovara zapremini
rezervoara uvedanoj za deset puta.

Clan 33.

(Promct lo2-ulja)

(I) Promet lol-ulja (ekstra lako i lako specijalno EL i LS) mo2e se %alai na benzinskim
pumpama, u za to posebno predvidenom skladAtu izdvojenom od mjesta predvidenog za



4

snabajevanje pogonskim gorivom motomih vozila i vozila na motomi pogon, iii iz

samostalnih posebnih skladigta Hi direktnom isporukom potrogatu.

(2) Skladigta iz stava (I) ovog liana moraju biti registrirana kod U10.

(3) Uslove i nein prijavhivanja i davanja saglasnosti za registraciju sklachlta iz stava (I)

ovog dlana propisat de U10 posebnim aktom.

(4) Drfalac sklachgta za prodaju lot-ulja iz stava (I) ovog dlana Ma an je lot-ulje dostavljati

autocistemama na adresu kupca, te o svim isporukama voditi urednu evidenciju.

(5) Evidencija iz stava (4) ovog dlana obavezno mom sadrfavati podatke o nabavljenim

kolidinama lof-uha, te tadne podatke o isporukama kupcima.

(6) Bide odredbe o nadinu vodenja evidencije, sadrlaju evidencija i nadinu dostavljanja

nadletnom organu, te obi& i sadrlaj propisat de Upravni odbor posebnim aktom.

Clan 34.
(Kontrola prometa 10f-ulja)

(1) Kontrolu nad upotrebom i korigtenjem loi-ulja u smislu odredbi M. 32. i 33. ovog zakona

vrgc ovlagtena lica LEO I ovlagtena slufbena lica iz drugih organa u olcviru svojc nadlemosti.

(2) U sludaju utvrdivanja nepravilnosti, postupak obraduna I naplate akcize je u nadletnosti

1110.

DIO TREd - PUTAR1NA

elan 35.

(Osnovica i stopa)

(1) Putarina kao vrsta indirektnog poreza plada se na naftne derivate iz tlana 5. stay (1) ta& a)

I b) ovog zakona.

(2) Putarina iz stava (1) ovog tlana plada se u iznosu od 0,15 KM po jednom htru proizvoda

za puteve i 0,10 KM za izgradnju autoputeva.

Clan 36.
(Oslobadanje)

(1) Puthrina Sc ne plada na dizel-gorivo koje se koristi za potrebe rudnika, termoelektrana i

feljeznica (za pogon ginskih vozila), u kohdini koju odobri Upravni odbor na prijedlog vlada

entiteta i Brdko Distrikta Bosne i Hercegovine.

(2) Wife odredbe o uslovima i postupku za ostvarivanje oslobadanja pladanja putarine iz stave

(I) ovog dlana propisat de pravilrukom Upravni odbor.

Clan 37.
(Nalcnadna naplata)

(I) Ako se pH kontroli prometa utvrdi da se promet lof-ulja vrgi suprotno odredbama dl. 32. i

33. ovog zakona, obradunat de se putarina iz liana 35. stay (2) ovog zakona.

(2) Ako se pit kontroli vozila na motomi pogon, plovnih objekata na motomi pogon Iii drugih

transportnih sredstava na motomi pogon, odnosno za pogon drugih motora utvrdi da se lot-

ulje koristi kao pogonsko gorivo, putarina iz Cana 35. stay (2) ovog zakona bit de obradunata



•

naplaeena od vlasnika predmetnog sredstva, na kolieinu koja odgovara zapremini rezervoara
uveeanoj za deset puta.

Clan 38.
(Ostale odredbe)

(1) Odredbe ovog zakona koje se odnose na alccizu, a tieu se poreskog obvemika, poreske
osnovice, naeina plaeanja, oslobadanja i povrata akcize, te drugih pitanja koja nisu za putarinu
reguhrana odredbama el 35., 36. i 37. ovog zakona primjenjuju Be mutatis mutant:11s i na
putarinu.
(2) Kontrolu, obraeun, naplatu, oslobadanje, povrat, prinudnu naplatu putarine i ostalo to se
odnosi na putarinu vdi U10.

DIO CETVRTI - PRAVNA SREDSTVA

Clan 39.
(2alba)

(1) Protiv rjeeenja donesenog u postupku obraeuna i naplate akcize 11th putarine poreski
obvemik ima pravo 7a1be u roku od 15 dana od dana primanja rjdenja.
(2) Zalba se podnosi i postupak N /albi provodi na Nein propisan Zakonom o postupku
indirektnog oporezivanja ("Slu/beni glasnik Bill", br. 89/05).
(3) 2alba ne odgada izvdenje rjdenja.

Clan 40.
(Primjena procesnog zakona)

Na postupke i procedure koji nisu regulircuti ovim zakonom primjenjuju se odredbe Zakona o
postupku indirelctnog oporezivanja.

1710 PET! - KAZNENE ODREDBE

Clan 41.
(Prelcrlaji)

(I) Noveanom kaznom u iznosu od 1.000 KM do 200.000 KM kaznit ee se za prekdaj pravno
lice a noveanom kaznom u imosu od 1.000 KM do 20.000 KM preduzetnik ako:
a) se na dokumentu koji prati akcizni proizvod Hi na alcciznom proizvodu ne nalaze podaci o
sirovinskom sastavu, vrsti, kvalitetu i drugim svojstvima bitnim za utvrdivanje poreske
obaveze iii ako sun podaci netaeni;

b) ne obraeuna ill netaeno obraeuna akcizu;

c) stavi u promet akcizne proizvode prije intiene registracije iz liana 13. ovog zakona;
d) ne prijavi maloprodajne cijene duhanskih preradevina 1.110 prije pdtanja u promet ill ako
ih prodaje po cijenama vdim od prijavuench;

e) vdi promet lo/-ulja suprotno odredbama elana 33. ovog zakona;
ne prijavi sklachete kod 1.110 inc vodi evidencije o nabavljenim i prodatim koheinama lob

ulja;



g) koristi lo2-ulje kao pogonsko gorivo za pogon motomih vozila, plovnih objekata na

motomi pogon iii drugth transportnih sredstava na motomi pogon, odnosno ako se lol-ulje

koristilo suprotno njegovoj osnovnoj namjeni;
h) duhanske preradevine, alkoholna plea, voene prirodne rakije, vino i kafu stavi u promet, a

da akcizni proizvod nije in propisan naain obiljeten akciznom markicom;

i) akcizne proizvode stavi u promet bez vjerodostojne dokumentacije;

j) ne plati akcizu u roku predvidenim alanom 23. ovog zakona;

k) ne vocli evidencije propisane alanom 26. ovog zakona;

I) ervenom bojom uz dodavanje inchkatora ne oboji isporuaene ko1iine lo/-ulja;

m) ne izvdi popis zahha u smislu Tana 45. ovog zakona;

it) da netaene podatke u ctlju primjene nile slope it Elana 18. stay (2) ovog zakona.

(2) Novaanom kaznom u iznosu od 300 KM kamit ae se za prekttaj pramo lice i preduzetnik

ako ne podnesu prijavu adze u roku iz Elana 27. ovog zakona.

(3) Za prekr§aj iz st. (I) i (2) ovog alana kamit ae se i odgovomo lice u pravnom lieu

novaanom kaznom u iznosu od 300 KM do 10 000 KM.

(4) Noveanom kaznom u iznosu od 1.000 KM do 3.000 KM kaznit Ee se fizitko lice koje

koristi lot-ulje kao pogonsko gorivo za pogon motornih vonla, plovnih objekata na motorni

pogon ill drugih Iransportnih sredstava na motomi pogon.

(5) Novlanom kaznom u iznosu od 1.000 KM do 3.000 KM kaznIt le se fizleko lice koje

stay! u promet duhanske preradevIne, alkoholna pita, volne prirodne rakije, vina 1/ill

kafu, a da akcizni proizvodi nisu na proplsan naEin oznalent akchnom markicom

bez vjerodostojne dokumentaelje.

Clan 42.
(Za§titna mjera)

(1) Uz unbolt kaznu pravnom lieu 1 poduzetn1ku brell de se zaltItna mien

oduzlmanja akcIznih prolzvoda kojim je sainjen prekriaj lz Nana 41. stay (1) taEke h) I

I) ovog zakona, kao I fizilkom lieu za uZinjent prektiaj lz liana 41. stay (5) ovog zakona.

(2) Postupak $ oduzetom robom propisat ae posebnim aktom Upravni odbor,
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Clan 43.
(Podzalconski akti)

Upravni odbor donijet ee pravilnik o primjeni ovog zakona u roku od 30 dana od dana

stupanja na snagu ovog zakona.

Clan 44.

(Prijava poreskog obveznika i skladiAta)

(1) Poreski obveznik koji je prema propisima koji su bill na snazi prije donoAenja ovog

zakona registrirao proizvodnju akciznih proizvoda kod U10 stupanjem na snagu ovog zakona

nije dulan ponovo Sc registrirati u smislu odredbe alana 13. stay (1) ovog zakona, osim ako

nije doKlo do promjena u obavljanju djelatnosti



(2) Poreski obvezzuk iz stava (I) ovog Cana duEan je izvrEiti prijavu proizvodnog pogona i

skladiEta iz Elana 14. ovog zakona u roku od 30 dana od dana potetka primjene ovog zakona.

Clan 45.
(Popis zaliha, obrafun I uplata)

(1) Poreskl obveznicl I druga Bea hap se have prometom duhansklh preradevina lz Elana

I. stay (1) tat. b) I e) ovog zakona dulni su na dan poletka primjene ovog zakona

popisati zalihe ovlh preradevina I popisne liste dostavIt1U10 u roku od sedam dana.

(2) Poreskl obveznicl I drugs lica koji se ban prometom duhanskih preradevina lz Elana

1. stay (1) tat. b) I c) ovog zakona duinl in prljavitt nova maloprodajne eljene U10 u

roku od sedans dana od dana lzvrienog popha I na nom osnovleu obraennati 1 upland

razliku akche u roku od 10 dana od dana dostavljanja popisnih lista.

(3) Poreskl obveznicl I druga Ilea koji se bave prometom duhansla preradevina du2n1

su popisati zalihe duhanskih preradevIna pri svakoj promjeni maloprodajnih cijena

koje prijavljuju U10 u roku od sedam dana od dana lzvrienog popisa I na novu

osnovicu obrafunatu I upland razliku akcIze u roku od 10 dana od dana dostavIjanja

pophnih lista.
(4) !nacho za 2014. godinu obraEun speelfiEne I minlmalne ache na eIgarete vr1I se u

skladu s Odlukom o utvrdIvanju posebne I minimalne aketze na cigarete za 2014. godinu

("SluibenIglasnik Bill", broj 88/13).

(5) ObraEun adze na duhanske preradevine koje nisu obuhvaeene Odlukom lz stava

(4) ovog Ehna wait ie se u skladu s odredbama ovog zakona.

Clan 46.

(OkonEanje ranije zapotenh postupaka)

Postupak kontrole obraauna i naplate Adze, povrata akcize, prinudne naplate, obnove

postupka i drugi upravni postupci, zapoEeti prije poEetka primjene ovog zakona, a koji nisu

okonEani pravosnalnim rjeIenjima, okondat ee, prema ranije valedim propisima, organ; kod

kojih je postupak pokrenut.

Clan 47.

(Prestanak vaEenja ranijeg zakona)

PoEetkom primjene ovog zakona prestaje da vali Zakon o akcizama u Bosni i Hercegovini

("Slulbeni glasnik Bili", br. 62/04, 48/05 i 72/05)

Clan 48.

(Stupanje na snagu)

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Slulbenom glasniku Bill", a

primjenjivat le se od prvog radnog dana mjcseca koji slijedi nakon stupanja na snagu ovog

zakona.



•••

"Stufbeni glasnik BM", broj 49/14

tlan 8.
Ova; zakon stupa na snagu osmog dana ad dana objavljtvanja U "StuMenem glasniku
Bill" a primjenjivat ee se od prvog radnog dana mjeseca koji slijedi nakon stupanja na
snagu nog zakona.
•••

"Sluibeni &milk BIM broj 60/14
Clan 3.

Ova] zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavIjivanla u "Slulbenom glasniku Bill" a
prtmjenjivat le se od prvog radnog dana mjeseea kojt stye& nakon stupanja na snagu ovog
zakona.


